
PROCURADORIA 
GERAL 0 0  MUNICÍPIO

SETOR DE LICITAÇÕES
2RAT0 « b

AVISO DE LICITACAO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 
LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.03.11,2. A Pregoeira do 
Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de 
abertura do certame será dia 19 de abril de 2022 às 08h30min. objeto: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA 
AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - 
Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 
https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, Io de abril de 2022. Valéria do Carmo 
Moura -  Pregoeira.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Palácio Alexandre Ârraes Largo Júlio Saraiva, S/N - Centro - CEP: 63.100-34? - Crato, Ceará, Brasil

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 I5SN 1677-7069 N9 64, segunda-feira, 4 de abri! de 2022

PREFEiTURA MUNICIPAL DE CANINDÉ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS W  5/2022-TP

Modalidade: Tomada de Preços N9 005/2022-TP. Objeto: contratação de empresa 
especializada de engenharia para construção do Centro de Comercialização dos Produtos 
da Agricultura Familiar no Município de Canindé/CE. Vencedor: M K Serviços em 
Construção e Transporte Escoiar EIRELi, inscrita no CNPJ N9 35.864.328/0002-30, que 
apresentou proposta no valor globai R$ 2.717.257,16 {dois miihões setecentos e dezessete 
mii, duzentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos). Homoiogo e Adjudico a 
licitação na forma da Lei n* 8.666/93.

resultados referentes à face de habilitação da empresãTjicitante, fica aberto 0 prazo 
recusai de 05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, incjsçrl, alínea "a" da lei federal ns. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a parti^da^publicação do-presente-avisov 
Maiores informações através do telefone (88)3521.9600'. das 08h00min às ,14:00 hotas

(horário iocal)- \  o, tílf
Crato-CE, i s  de 'âfede.^2022  
VALÉRíA DO CARM O ,^% /ÍA-'5 ^  ; \C  

Presidente da CPL' ?

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NS 2022.02.07.1

Canindé/CE, 31 de março de 2022 
JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO 

Secretário Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 2022.03.10.01 - SME

Secretaria de Educação do Município de Caucaia.
Declaro Revogado o processo licitatório derivado do Edital de Pregão Eletrônico ns 

2022.03.10.01 - SME, que tem por objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições_de livros destinados aos aiunos da Rede Pública de Ensino matriculados nas turmas 
de Educação de Jovens e Adultos - EJA, de interesse da Secretaria de Educação do Município üe 
Caucaia/CE, com base no caput do art. 49 da Lei rt° 8.666/93, ao passo que remeto o extrato de 
publicação do referido Termo de Revogação, para fins de publicidade e eficácia dos atos, peio 
motivo de erro na funcionalidade do Sistema Comprasnet, que apresentou falha para 
pregoeira, impossibilitando a vinculação da comissão de pregão ao processo. Desta forma, fica 
impossibilitado a reaiização da sessão de licitação por meio da plataforma comprasnet. 
Conforme as razões fartamente arrazoadas constantes nesta publicação, bem como aos autos 
do processo íicftatório revogado.

Caucaia - CE, l 9 de abril de 2022 
ERIDAN DE PAULA MENDES SANTANA 

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ
AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.03.29.01-PE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Coreau-CE torna público para 
conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, para Cadastramento de Propostas 
de Preços, a Licitação na Modalidade de Pregão Eietrônico, no Sítio: www.bll.org.br que 
será realizada no dia 19 de Abril de 2022, ás 09h (Horário de Brasília), em Plataforma 
Digitai conforme especificado no Edital N* 2022.03.29.01-PE, cujo Objeto é a Aquisição de 
equipamento e material permanente para Atenção Especializada e Secundária em Saúde, 
conforme especificações no Editai, no quai estará à disposição dos interessados na Sede da 
Comissão de Pregões, localizada à Av. Dom José, N9 55, Centro, Coreaú-CE, Fone: (88) 
3645.1344, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e 14h às 17h também nos 
Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/iicitacoes/ e https://www.coreau.ce.gov.br/.

Coreaú-CE, 31 de Março de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N" 2022.03.11.2

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será d ia l9  de abrii de 2022 às 08h30min, 
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
contratações de serviços de instalação, desinstalação e manutenção com reposição de 
peças para ar condicionado de interesse das diversas secretarias do município do Crato-CE. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das OShOOmin às 14h00min 
ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.íicitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 12 de abrii de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

RESULTADO DE HABILÍTAÇAO 
CONCORRÊNCIA W  2Q21.11.19.Í

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação em pedra tosca em 
diversas ruas do município de Crato/CE, de acordo com convênio n° 95/2021 e MAPP 679 
do Governo do Estado, celebrado entre a superintendência de obras públicas e o município 
do Crato/CE.

A comissão permanente de licitação da PMC torna público para fins de 
intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da fase de 
habilitação. Empresas habilitadas: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 
21.868.248/0001-49; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60; 
CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVÍÇOS EIRELI, CNPJ 00.611.868/0001-28; ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI - ME, CNPJ: 21.725.552/0001-37; STAFF CONSTRUÇÕES EDIRCACÕES 
E SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ: 03.788.024/0001-45; WERTON ENGENHARIA 
&ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 11.743.010/0001-33; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EiRELS - 
EPP, CNPJ: 10.572.609/0001-99; CORAL CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, CNPJ: 
07.195.191/0001-33; DRENA CONSTRUÇÕES £ LOCAÇÕES EIRELi ME, CNPJ: 
23.246.832/0001-98. Empresas inabilitadas: S.L. DE ALENCAR ENGENHARIA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O NS 22.102.225/0001-91; BRASCON CONSTRUÇÕES E 5ERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
01.621.996/0001-15; RM CLEMENTE CÂNDIDO - ME, CNPJ: 35.214.818/0001-91; 
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME, CNPJ: 22.575.652/0001-97. Em face do 
resultado referente à habilitação das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de 
05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso í, alínea "a" da lei federal n9 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. Maiores 
informações através do teiefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário 
local).

Crato-CE, 31 de março de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS W  2022.02.04.2

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para reaiização de roço manual e 
mecanizado das estradas vicinais na malha viária do município de Crato/CE.

A comissão permanente de licitação da PMC torna público para fins de 
intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da fase de 
habilitação. Empresas habilitadas: GR MAQUiNAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 
21.868.248/0001-49; G7 CONSTRUCÕES E SERVIÇOS EiRELi - EPP, CNPJ: 10.572.609/0001- 
99. Empresas inabilitadas: ABIK ENGENHARIA E CONSULTOR!, CNPJ: 34.746.608/0001-81; 
TELES SOLUÇÕES EM IMOVEJS cíRELS ME, CNPJ: 26.627.169/0001-60; ROMA 
CONSTRUTORA EIRELi ME, CNPJ: 21.725.552/0001-37; CONTECNiCA CARÍRI - 
ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELi ME, CNPJ: 29.043.990/0001-27. Em face dos

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
€  H  M  http://www.in.uov.br/autetiticidáde.html, peio códiço 053020220^0400206

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para construção de unidade básica de 
saúde no município do Crato/CE, de acordo com o MAPP 1598 do Governo do Estado e 
convênio n° 10/2022 celebrado entre a superintendência de obras públicas - SOP e o 
município de Crato/CE.

A comissão permanente de licitação da PMC torna público para fms de 
intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da fase de 
habilitação. Empresas habilitadas: ROMA CONSTRUTORA EiRELi ME, CNPJ: 
21.725.552/0001-37; NAG ENGENHARIA LTDA, CNPJ 03.087.043/0001-44; WERTON 
ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 11.743.010/0001-33; TEOTONiO CONSTRUÇÕES 
COMERCIO INDUSTRIA E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 10.453.927/0001-30; CONSTRUTORA 
JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60; SL CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 
09.390.354/0001-64; CONSTRUTORA ASTRON LTDA, CNPJ: 07.422.145/0001-20. Empresas 
inabilitadas: ABIK ENGENHARiA E CONSULTORIA, CNPJ: 34.746.608/0001-81; CONSTRUTORA 
NA DUARTE E GOMES LTDA, CNPJ: 17.732.588/0001-70. Em face do resultado referente à 
habilitação das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de Q5(cinco) dias úteis, 
previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a“ da lei federai ns. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. Maiores informações 
através do telefone (88)3521.9600 das OShOOmin às 14:00 horas (horário local).

Crato-CE, ie  de abrii de 2022 
VALÉRiA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPI

AVISO
PREGÃO ELETRONICQ N- 2022.03.14.1

Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisições de oxigênio gás medicinai para atender as necessidades da população do 
município de Crato-CE, através da Secretaria municipal de saúde.

A pregoeira torna público aos interessados que esta disponível o l 9 adendo ao 
editai do pregão eletrônico n9 2022.03.14.1. Na oportunidade, informamos que em virtude 
das readequações do edital, foi remarcada a sessão para o dia 18 de abril de 2022, às 10h. 
Maiores informações através do telefone (88)3521-9600 das 08:00 às 14:00 horas.

Crato-CE, l 9 de abri! de 2022 
VALÉRiA DO CARMO MOURA

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N2 2022.02.03.2

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para construção, revitalização e reforma 
da praça Francisco Sá, no município do Crato/ce, através do contrato de repasse n” 
899558/2020/MTUR/Caixa, celebrado entre o Ministério do Turismo/Caixa Econômica 
Federal e o município de Crato/CE.

A comissão permanente de licitação da PMC convoca para que se faça presente 
na sessão pública de licitação, o representante legal da empresa ROMA CONSTRUTORA 
EiRELi ME, CNPJ: 21.725.552/0001-37, e, ainda, convocamos os demais interessados em 
acompanharem o transcorrer da sessão pública, que acontecerá no dia 06 de abril de 2022, 
às 09h:00m. (horário iocal). Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 
08h00min às 14:00 horas (horário locai).

Crato-CE, l 9 de abril de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS N* 2022.01.18.1

A Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE 
comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade tomada de preços N* 
2022.01.18.1, cujo objeto é a: Contratação dos serviços de engenharia para drenagem de 
águas pluviais na Rua Santa Isabel (Vila Padre Cícero - Bela Vista), no município de 
Crato/CE, realizada no dia 23/02/2022 às 14h:30min, foi declarada FRACASSADA, tendo em 
vista que nenhuma empresa Habilitou-se para o certame. Sendo assim, fica marcada para 
o dia20 deabril de 2022 às 08h30mina data da reabertura da sessão. Maiores informações 
através do teiefone (88)3521.9600 das OShOOmin às 14h00min (horário local) ou através do 
site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, l 9 de abrii de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

SDO NS 6/2022

Aviso Específico de  Aquisição.
Solicitação de Propostas - Pequenas Obras (Processo de Licitação com Um Único 
Envelope). País: Brasil. Nome do Projeto: Fortaieza Cidade Sustentável - FCS. Título do 
Contrato: Execução das Obras de Requalificação Urbana do Entorno da Lagoa do Opaia, no 
município de Fortaleza - CE. Empréstimo Ne: 8747-BR. Edital n2: 8243. SDO n9: 
006/2022.

1. O Município de Fortaleza, através da Secretaria Municipa! de Urbanismo e 
Meio Ambiente (SEUMA), recebeu financiamento do Banco Mundial para cobrir os custos 
do Projeto Fortaleza Cidade Sustentável, e pretende aplicar parte dos recursos para 
pagamentos no âmbito da Contratação de empresa para Execução das Obras de 
Urbanização do Parque Urbano da Lagoa do Opaia, no bairro Aeroporto, no município de 
Fortaleza - CE. 2.

O Município de Fortaleza, através da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA, convida os Licitantes elegíveis a apresentar propostas lacradas para 
Obras de Requalificação Urbana do Entorno da Lagoa do Opaia, no município de Fortaieza 
- CE.

O projeto proporcionará, entre outras, as seguintes melhorias: novos passeios 
em piso intertcavado, d ch vias, rampas de acessibilidade, quadra poíiesportsva; campo de 
futebol em grama sintética, cachorródromo, pista de corrida, academia da terceira idade, 
academia de musculação, playground, nova sede administrativa URBFOR, boxes mulheres 
empreendedoras, espaços de convivência com caramanchões, espaço para jogos de 
tabuleiros, espaço para piqueniques, espaço para treinamento e aprendizado de condução 
de motocicleta, campo de futeboi, quadra de vôlei de praia, anfiteatro, pontos de 
estacionamento, pista de skate, novos mobiliários urbanos, nova iluminação, nova 
sinalização e paisagismo (gramados e novas espécies arbóreas e arbustivas). 3. As obras 
deverão ser executadas no prazo máximo de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da emissão/recebimento da Ordem de Serviço. 4. A licitação será organizada por m_eio de 
licitação pública com abordagem nacional, utilizando o método de SOLICITAÇÃO DE

Oocumsme assinado digitalmeme conforme MP r.» 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a tnfraestnjtura de Chaves Públicas Brasileira - iCP-Brasil. S P*88*

http://www.bll.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/iicitacoes/
https://www.coreau.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.%c3%adicitacoes-e.com.br/
http://www.in.uov.br/autetiticid%c3%a1de.html
http://www.tce.ce.gov.br



